35. La violence qui m'a été faite et le carnage de mes enfants est sur Babylonie, dit la fille de Sion ; et mon sang est sur les habitants de la Chaldee, dit Israël.

36. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Je vais moi-même vous faire justice, et je vous vengerai moi-même : je mettrai à sec la mer de Babylonie, et je tarirai ses eaux.

37. Et Babylon sera réduite en des monceaux de pierres ; elle deviendra la demeure des dragons, l'objet de la stupeur et du sifflement des hommes, parce qu'il n'y aura personne qui y demeure.

38. Ils rugiront comme des lions, ils dresseront leur crinière comme des lionceaux.

39. Dans leur chaleur je les ferai boire, et je les enverrai, aïn qu'ils s'assouplissent et qu'ils dorment d'un sommeil éternel, et qu'ils ne se relèvent jamais, dit le Seigneur.

40. Deducam eos quasi agnos ad victimam, et quasi arices cum hædis.

41. Quomodo capta est Sesach, et comprehensa est inelyta universa terra? quomodo facta est in stuporem Babylon inter gentes?

42. Ascendit super Babylonem mare , multitudine fluctuum ejus opera est.

43. Facte sunt civitates ejus in stuporem, terra inhabitabilis et deserta, terra in qua nullus habitat, nec transcat per eam filius hominis.

44. Et visitabo super Bel in Babylonie, et ejiciam quod absorberat de ore ejus, et non confluent ad eum ultra gentes, siquidem et murus Babylonis corruet.

45. Egredimini de medio ejus, populus meus : ut salvet unusquisque animam suam ab ira furoris Domini.

46. Et ne forte mollescat cor vestrum, et timeatis auditum, qui audierit in terra : et veniet in anno audito, et post hunc annum audito : et iniurias in terra, et dominator super dominatorem.

47. Propterea ecce dies venient, et visitabo super sculptra Babylonis : et omnis terra ejus confundetur, et universi interfici ejus cadent in mediis ejus.

48. Et laudabunt super Babylonem coeli et terra, et omnia que in eis sunt : quia ab Aquiloni venient ei prædones, ait Dominus.

49. Et quomodo fecit Babylon ut caderent occisi in Israel : sie de Babylonie cadent occisi in universo terra.

50. Qui fugistis gladium, venite, nolite stare : recordamini procul Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum.

51. Confusi sumus, quoniam audivimus opprobrium : operuit ignominia facies nostras, quia venerunt alieni super sanctificationem domus Domini.

52. Propterea ecce dies venient, ait Dominus : et visitabo super sculptra ejus, et in omni terra ejus magis-migat vulneratus.

53. Si ascenderit Babylon in coelum, et firmaverit in excelsis robur sumum : à me venient vastatores ejus, ait Dominus.

54. Vox clamoris de Babylonie, et contritio magna de terra Chaldeorum.

55. Quoniam vastavit Dominus Babylonem, et perdidit ex eis vocem magnam : et sonabunt fluctus eorum quasi aquæ multæ : dedit sonitus vox eorum.

56. Quia venit super eam, id est, super Babylonem, prædo : et apprehensi sunt fortis ejus, et emaciat arcus eorum, quia fortis ultior Dominus reddens retributum.

57. Et inecriabo principes ejus, et sapientes ejus, et duces ejus, et magistratus ejus, et fortis ejus : et dormient somnum sempiternum, et non expurgescitur, ait rex ; Dominus exercitum nomen ejus.

58. Hec dicit Dominus exercitum : Murus Babylonis ille latissimus suffossebo, et portæ ejus excelsæ igni comburantur, et labores populorum

40. Je les conduirai comme des agneaux qu'on va égorger, et comme des bœufs qu'on mène avec des cheveaux.

41. Comment Sésach a-t-elle été prise ? comment la plus belle ville du monde est-elle tombée entre les mains de ses ennemis ? comment Babylone est-elle devenue l'économie de tous les peuples ?

42. La mer est montée sur Babylone ; elle a été couverte par l'inondation de ses flots.

43. Ses villes sont devenues un spectacle d'horreur, une terre déserte et inhabitable, une terre où personne ne demeure, où il ne passe pas un seul homme.

44. J'exercerai mes jugements sur Bel à Babylone ; je ferai sortir de sa bouche ce qu'il avait déjà absorbé ; et les peuples n'iront plus en foulâ vers cette île, parce que les murailles de Babylone tomberont à terre.

45. Sortez ô mon peuple, du milieu d'elle, afin que chacun sauve son âme de l'ardente fureur du Seigneur.

46. Que votre cœur ne s'affaiblisse point, et ne craignez point les bruits qui courront sur la terre ; un bruit se répandra dans une année, et, après celle-là, un autre se répandra dans une autre année ; l'oppression régnera dans le pays, et les dominateurs se succéderont l'un à l'autre.

47. C'est pourquoi le temps vient où j'exercerai mes jugements sur les idoles de Babylone ; toute sa terre sera convertie de confusion, et tous ses enfants, percés de coups, tomberont au milieu d'elle.

48. Alors le ciel et la terre et tout ce qu'ilz contiennent loueront Dieu sur le sujet de Babylone, parce qu'il viendra de l'Aquilon des ennemis pour la piller, dit le Seigneur.

49. Car, comme Babylone a fait un carnage d'hommes dans Israël, ainsi il se fera un carnage des enfants de Babylone dans toute la terre.

50. Vo, qui avez fui l'épée nue, venez ; ne vous arrêtez point ; souvenez-vous de loin du Seigneur, et que Jerusalem soit l'objet de votre cœur.

51. Nous sommes confus des opprobes que nous avons entendus ; la honte a couvert nos visages, parce que des étrangers sont venus détruire le sanctuaire de la maison du Seigneur.

52. C'est pourquoi le temps vient, dit le Seigneur, où je ferai éclater mes jugements sur ses idoles, et où l'on entendra crié dans tout le pays des hommes percés de coups.

53. Quant Babylonie serait montée jusqu'aux cieux, et qu'elle aurait affirmé son trône sur les lieux les plus élevés, je lui enverrais néanmoins des gens qui la renverraient par terre, dit le Seigneur.

54. Un grand cri s'élève de Babylonie ; un bruit de ruine retenuit du pays des Chaldéens :

55. Car le Seigneur a ruiné Babylonie, et il a fait cesser les voix confuses de sa population. Alors leurs retentiront comme les grandes eaux, et l'éclat de leur bruit se fera entendre.

56. Car l'exterminateur de Babylonie est venu contre elle ; ses vaillants hommes ont été pris ; leur arc a été brisé, parce que le Seigneur, qui est puissant dans sa vengeance, lui rendra tout ce qu'elle a mérité.

57. Et j'enverrai ses princes, ses sages, ses chefs, ses magistrats et ses braves ; et ils dormiront d'un sommeil éternel, dont ils ne se réveilleront jamais, dit le roi qui a pour nom le Seigneur des armées.

58. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Ces larges murailles de Babylone seront frappées par les fondements et renversées par terre ; ses portes si hautes seront brûlées, et les travaux de tant de peu-

ad nihilum, et gentium in ignem erunt, et disper-
bunt.

59. Verbum quod praecepit Jeremias propheta Sa-
rajas filio Neria filii Maasias, cum pergeret cum Se-
decia rege in Babylonem, in anno quarto regni ejus :
Sarajas autem erat princeps prophetie.

60. Et scriptis Jeremias omnia malum quod ven-
turum erat super Babylonem, in libro uno : omnia
verba haec que scripta sunt contra Babylonem.

61. Et dixit Jeremias ad Sarajam : Cum veneris in
Babylonem, et videris, et legeris omnia verba haec,

62. Dices : Domine, tu locutus es contra locum
istum ut disperderes eum : ne sit qui in eo habitat ab
homine usque ad pecus, et ut sit perpetua solitudine.

63. Cumque compleveris legere librum istum, liga-
bis ad eum lapidem, et proiecies illum in medium Eu-
phraten :

64. Et dices : Sic submergetur Babylon, et non
conserget à facie afflictions, quam ego adducgo super
eum, et dissolvetur. Hucusque verba Jeremie.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Sic dixit Dominus : Ecce ego suscito super Babel et super cor inimicorum meorum qui inhabitant terram Chasdum ventum corrupcentem. — 2. Et mittam in Babel ventilatores, et levantibus eam et evacuantur ter-
ram ejus : quoniam erunt adversus eam undique in die mala. — 3. Ad tendentem qui tendit arcum suum, et ad extollentem se in lorica sua, dicturus sum : Ne paratis juvenibus ejus, interfici omen exercitum ejus. — 4. Et cadent interfecti in terra Chasdum, et confossi in platea ejus. — 5. Quoniam non viduat est Israel et Iehuda a Deo suo Domino exercitum : quia terra eorum repleta est delicto propter sanctum Israel. — 6. Fugite de medio Babel, et eruite unusquisque animam vestram, ne perdamini propter iniuritatem ejus : quoniam tempus ultionis ejus est Domino, retributionem reddet ei. — 7. Calix autem est Babel in manu Domini, inebrans omnem terram : de vino eis hiberunt gentes, ideò insaniant gentes. — 8. Subiit occidit Babel, et contrita est ; ululate super eam, tollite theriacam ad dolorem ejus, si forte sanctur. — 9. Curavimus Babel, et non est cu-
rata ; derelinquere eam, et eam unusquisque in terram suam : quoniam pervenit ad celos iudicium ejus, et elevatum est usque ad nubes. — 10. Edxit Dominus justitas nostras : venire, et narramus in Sion opus Domini Dei nostri. — 11. Extirpavit sagittas, congregare scuta : suscitavit Dominus spiritum regum Madai : quia contra Babel est cogitatio ejus et perdat eam, quoniam ultio Domini est, ulio templi sui. — 12. Super muros Babel levate vexillum, tenete custodiam ; statuite custodes, preparare factie insidiis : quia etiam cogitavit Domini, etiam fecit quia locutus est super habitatores Babel. — 13. Quia habitas iuxta aquas multas, locuples thesaurorum, vevit finis tuus, finis oppressionis tue. — 14. Juravit Dominus exercitum per animam suam : Nisi replevero te hominibus veluti brachis, et cantabunt super te celestus. — 15. Qui facit terram potentiam suam, qui stabilis orbem sapientiam suam, et prudenter suam extendit celos. — 16. Qui voce sua dat multitudinem aquarum in celo ; qui ascendere fecit nubes ab extremo terre, fulgura cum pluvia fecit et eductum ventum de thesauris suis. — 17. Ut brutum factus est omnis homo inscius ; pudore affectus omnis aurifex a sculptili, quia mendacium est confitale ejus, nec est spiritus in eis. — 18. Vanitas sunt, et opus irrisio, in tempore visitationis eorum peribunt. — 19. Non est sicut haec per lacab : quia plasmator omnium ipse est, et sceptrum hereditatis ejus : Dominus exercitum nomen ejus. — 20. Malleus es mihi, instrumenta bellica, et conteram per te gentes, et disperdam per te regnum ; — 21. Et conteram per te equum et ascensorum ejus ; et conteram per te currum et ascensorem ejus ; — 22. Et conteram per te virum et mulierem ; et conteram per te senem et puerum ; et conteram per te juvenem et virginem ; — 23. Et conteram per te pastorem et gregem ejus : et conteram per te agricolam et jugalem ejus : et conteram per te duces et principes. — 24. Et reddam Babel et cunctis habitatoribus Chasdum omne malum eorum, quod fecerunt in Sion in oculis vestris, dixit Dominus. — 25. Ecce ego ad te, mons corruptive, dixit Dominus, qui corruptisti omnem terram : et extendam manum meam super te, et devolvam te de petris, et ponam te montem combustionis. — 26. Et non tollent de te lapidem pro angulo, et lapidem pro fundatissima, sed in desolatione semipternas eris, dixit Dominus. — 27. Levate signum in terra : change bucinā in gentibus, preparate adversus eam gentes : congregare contra illam regna Ararat, Minni, et Aschenaz : preficie ei principem, ascendere facite equos tanquam bruchos horribilantes. — 28. Preparare contra eam gentes, reges Madai, duces ejus, et universos principes ejus, cunctaque terram potestatis ejus. — 29. Et contremiscet terra, et dolabit, quia firmata est contra Babel omnis cogitatio Domini ut ponat terram Babel in solitudinem ut non sit habitator. — 30. Cessaverunt fortis Babel pugnare, habitare erunt in

ples et de nationes seront réduits au néant ; ils seront consumés par les flammes, et ils péiront.

39. Ordre donné par le prophète Jérémie à Sarajas, fils de Nérias, fils de Maasias, lorsqu'il allait avec le roi Sédeca à Babylone, la quatrième année de son règne. Ce Sarajas était un des premiers d'entre les prophètes.

60. Jérémie avait écrit dans un livre tous les maux qui devaient tomber sur Babylone, tout ce qui avait été écrit contre Babylone.

61. Jérémie dit donc à Sarajas : Lorsque vous serez arrivé à Babylone : que vous ayez vu et que vous ayez lu toutes les paroles de ce livre,

62. Vous direz : C'est vous, Seigneur, qui avez parlé contre ce lieu pour le perdre, en sorte qu'il n'y ait plus ni homme, ni bête qui l'habite, et qu'il soit réduit à une éternelle solitude.

63. Et après que vous aurez acheté de lire ce livre, vous le liez à une pierre, et vous le jeterez au milieu de l'Euphrate ;

64. Et vous direz : C'est ainsi que Babylone sera submergée ; elle ne se relèvera plus de l'affliction que je vais faire tomber sur elle, et elle sera détruite pour jamais. Jusqu'ici ce sont les paroles de Jérémie.

munitionibus : deficit fortido eorum, fuerunt ut mulieres, incenderunt habitacula ejus, contriti sunt vectes ejus. — 31. Cursor in occursum cursoris currit, et nuntius in occursum nuntii ad nuntiandum regi Babel quia capta est civitas ejus a termino : — 32. Et vada comprehensa sunt, et arundines combusserunt igni, et viri bellatores territi sunt. — 33. Quia sic dixit Dominus exercitum, Deus Israel : Filia Babel est tanquam area, tempus est calcdani eam : adhuc paululum, et veniet tempus messis ei. — 34. Comedit me, et consumpsit me Nabuchadres rex Babel : statuit me ut vas inane, absorpsit me veluti draco, replevit ventrem sumum delicias meis, ejeicit me. — 35. Rapina mei, et caro mea sunt super Babel , dicet habitatrix Sion : et sanguis meus super habitatores Chasdum, dicet Ierusalem. — 36. Propterea sic dixit Dominus : Ecce ego iudicio causam tuam, et ulciscar ultiorem tuam, et sicabo mare ejus et arescerem faciam venam ejus. — 37. Et erit Babel in aervos, balbitatio draconum, stupor, et sibilus, ut non sit habitator. — 38. Simul ut leones rugient, tremuntur veluti catuli leonum. — 39. In calore eorum ponam convivia eorum, et incendiare faciam eos, ut exultent, et dormiant somnum semperniter, et non evigent, dixit Dominus. — 40. Descendere faciam eos veluti agnos ad juglandum, tanquam artes cum hircis. — 41. Quomodo capta est Sessa, et comprehensa est laus omnis terre? quomodo fuit in stuporem Babel inter gentes? — 42. Ascendit super Babel mare, multitudine fluctuum ejus operata est. — 43. Fuerunt civitates ejus in stuporem, terra arida et desertum, terra in qua non habitabit quisquam, nec transibit per eam filius hominis. — 44. Et visitabo Bel in Babel, et educam quod degluttivit de ore ejus, et non confluat ad eum ultra gentes, etiam murus Babel corrut. — 45. Egregimi de medio eorum, popule meus, et eruite unusquisque animam suam ab ira furoris Domini. — 46. Et ne fortè mollescat cor vestrum, et timeatis propter rumorem qui audiatur in terra : veniet in anno rumor, et post eum in anno rumor : et rapina in terra, et dominator super dominatorem. — 47. Propterea ecce dies venient, et visitabo sculptilia Babel : et omnis terra ejus pudore afficitur, et universi interficiuntur ejus cadent in medio ejus. — 48. Et laudes dicent super Babel colli et terra, et omnia quia in eis sunt : quia ab Aquiloni venient ei praedones, ait Dominus. — 49. Etiam Babel fuit causa ut caderem interficiat Israel : etiam propter Babel cedererunt occisi universa terra. — 50. Evasores a gladio, venie, ne stis : recordamini a longe Domini, et Ierusalem ascendat super cor vestrum. — 51. Pudore affectus sumus, quoniam audivimus opprobrium : operuit ignominia facies nostras : quia venerunt alieni contra sanctificationem domus Domini. — 52. Propterea ecce dies venient, dixit Dominus : et visitabo sculptilia ejus, et in omni terra genet qui occidetur. — 53. Si ascenditur Babel in coenum, et si minicetur in excelsum robur suum, a me venient predatores ei, dixit Dominus. — 54. Vox clamoris de Babel, et contritio magna de terra Chasdum : — 55. Quoniam vastat Dominus Babel, et perdidit ex ea vocem magna : et sonabunt fluctus eorum, tanquam aqua multa edetur sonitus vocis eorum : — 56. Quia venit super Babel prædo, et apprehensi sunt fortis ejus, confactus est arcus eorum, quia Deus retributionem Dominus reddendo reddet. — 57. Et inebriare faciam principes ejus, et sapientes ejus, duces ejus, et principes ejus, et fortis ejus : et dormient somnum semperniter, nec experscuntur, ait rex Dominus exercitum nomen ejus. — 58. Sic dixit Dominus exercitum : Murus Babel latuus confringendum confringetur, et porta ejus excise igni comburentur, et laborabunt populi inaniter, et gentes in igne, et lassabuntur. — 59. Verbum quod praecepit Irmeia propheta Saraja filio Neria Macheseiah cum pergeret cum Sidciahu rege Iehudah in Babel, anno quarto regni ejus : Saraiha autem erat princeps quietis. — 60. Et scriptis Irmeiahu omne malum quod venitum erat super Babel in libro uno : omnia verba que scripta sunt super Babel. — 61. Et dixit Irmeiahu ad Saraiha : Cum veneris in Babel, et videris, et legeris omnia verba haec, — 62. Dices : Domine, tu locutus es contra locum istum ut succideres eum, ita ut non sit in eo habitator ab homine usque ad animal, sed in soliditudines perpetuas erit. — 63. Et erit cum compleveris legere librum hunc, ligabis super eum lapidem, et proicies in medium Perath : — 64. Et dices : Sic submergetur Babel, et non conserget à facie mali, quod ego addeo super eam, et lassabuntur. Hucusque verba Irmeiahu.

COMMENTARIJUM.

VERS. 1. — CORRUPTEM, exterminantem, id est, ad sagitarios qui in bello uttorum arcu, hoc est, ad milites levioris armaturae ; et ad eum qui gloriaruntur et sibi placet in lorica sua, id est, quod sit bene armatus, hoc est, ad milites gravioris armaturae. Quidam, inter quos

Vulg. et noster Pagninus, legentes 3 per pathach, quod significat ne, verteuntur : Ne tendat tendens arcum suum, et ne extollat se in lorica sua; et ne paratis, etc. Omnia tamen exemplaria Hebreorum legunt 3 cum segol. JUVENBUS, ad verbum, electis, id est, militibus juvenibus (1).

VERS. 5. — VIDEATIS, ad verbum, viduus, id est, non fuit sicut vidua, cuius maritus mortuus est, et ipsa derelicta; non sic Israel, quia vir ejus Dominus

(1) VERS. 4. — IN REGIONIBUS EIS. Eodem sensu Sept. : Extra eam. Hebr. : In plateis ejus, sit verbi Paphrasthes Chaldeus ; terram enim Chaldeorum vocaverat Babylonem, propterea dicit : In plateis ejus. (Maldonatus.)

Deus vivit et permanet; quod si derelicta est in transmigratione, adhuc visitabit eam, et revertetur ad eam. *Viduatam Deo dicit ut orbum liberis dicimus. Eorum, sub. Chaldeorum.* PROPTER, etc. Ad verbum, à *Sancto Israëlis*, id est, ob injuriam illatam sancto Israëlis, q. d.: Ob populum ejus indignissimè afflictum et tractatum; nam Deus videbatur afflicti injuria, quando gravius affligebantur Judei.

VERS. 6. — RETRIBUTIONEM REDDET EI, VICES ETIAM REPENDET (1).

VERS. 7. — AUNT, etc. *Auram* pro vino purissimo ut est anrum. *Calicea vini*, intelligi posnam acerum, q. d.: Dominus aures poenam sumet de omnibus gentibus per Babylonios, et tandem eos acerrimè perditur. Proprietas calamitatem omnibus gentibus fuit Babylon. Vid. Ps. 11, 6, sup., 25, 13, et 49, 12.

VERS. 8. — ULULATE, sub. *gentes illi vicine*, aut *subditæ*. TOLLITE, etc. Vid. supra, 46, 14. Si FORTÈ SANETUR (2), fortè sanabuntur. Ironicè dictum.

VERS. 9. — CURAVIMUS, vel: *Dedimus operam ut curaremus. JUDICIUM*, id est, poena justæ ei inflata est summa et immensa.

(1) **FUGITE**, tum Judei, tum potius gentes quæcumque, de medio Babylonis mox excende, ne cum eis pereatis; ut virisimile est à Persis noctu Babylonem invadentibus, non tantum Chaldeos, sed et Judeos, aliosque ex qualibet gente eis occurrentes, promisœ esse occisos.

NOLITE TACERE IN INQUITATUM EUS, Babylonis; sed incrateam eam, & Prophete, ne se putet injüstè puniri. Ita Rahan, et Hugo.

Secundò, Maldonat, et Sanchez putant esse apostropham prophete ad hostes, q. d.: *Nolite, 6 Persecute, tacere*, id est, dissimilare, cessare et parere Chaldeos.

Tertio et melius, ex Hebreo sic explicet, q. d.: *Fugite* in Babylonie in alias urbes et loca, & Judei, et quibus ali, presertim advesce: ne taceatis, id est, ne quiscaessat in inquietate ejus, ut discatis et imbibatis ejus pravos mores, et cum eis everantissimi. Haec enim premonstrat Jeremias dñm àit obsidionem Babylonis; que et ipsa sat diu duravit; atque ad imbellendum pravos alieni mores, sufficit eum cum pauci temporis conversatio: facile enim matutin, difficilis houm discurit. Rursum ne taceatis in inquietate, id est, in pauci inquietatis ejus, que ei imminent. Unde sequitur: *Quoniam tempus ultionis est*, q. d.: *Fugite ex urbe ne ejus clades vos involvatur*.

Alli, ne taceatis, id est, ne esse destinatis, et occidamini propter inquietatem ejus, unde Septuag. Chald., Vatab., et ali virtutem, ne desperandum, vel excusandam in inquietate ejus. Sic Lô dictum: *In monte salvi in inquietate ejus*.

Tropologie, S. Bernard, serm. 50 de Convers. ad clericos: *Quid ni periclitari castis in deficit, humilitas in deficit, pietas in negotiis, veritas in multiquidio, charitas in hoc seculo nequam?* *Fugite de medio Babylonis, fugite et salvate animas vestras, concolate ad urbes refugii, ubi possitis et de præteritis agere penitentiam, et in præsenti obtinere gratiam, et futuram gloriam fiduciaster prestolari.* (Corn. à Lap.)

(2) Subito cecidit. Per istum in metaphora calicis quasi dicat: Postquam ex ea tangunt ex calice eis Dei omnes gentes laborant, dejecti Deus calicem ipsum in terram, et confutatus est. Ha Isa. 21-9; et Apocal. 14: *Cecidit, cecidit Babylon illa magna, que à vino ire fornicationis sue potaverunt omnes gentes.*

TOLLITE RESINAM. In Hebreo est, *isori*, id est, *balsamum*. Adhibebo illi balsamum, ut experiamur num-

VERS. 10. — EDUXIT, etc., q. d.: Babylonios ponat maximè afflictus Deus: contra, suâ sententia nos tanquam justos absolvit; opere externo comprobabit fiduciam quam in eo habemus; hoc est, restituendo nos in libertatem prisnam, ostendit quod nos pro iustis et innocentibus habet. Opponit *JUDICIO*, id est, pena, *justitiam*, id est, remissionem peccati. VENIT, invitavit se mutuò Judei ad laudem Dei liberatoris. ORES (1), etc., quomodo scilicet restituerit nos prisna libertati.

VERS. 11. — CONGREGATE SCUTA, vel, *implete clypeos*, id est, tegite corpora vestra clypeis. ULTI BOVINI. Sic sup., 50, 28, q. d.: Qui dominus constituit apud se sumere poenas de Babylonio ob violatum suum templum ab illis.

VERS. 12. — LEVATE VEXILLUM. Verba Dei aut propheta: Date operam, ô Medi, ut vexilla vestra colloticias super menia Babylonis in argumentum victoriae parta. Aut, erecto et explicato vexillo invadite Babylonem. TENETE CUSTODIAM: Hebr.: Collocate custodiam, Gallicè, bon gues de maïs.

VERS. 13. — JUXTA AQUAS MULTAS, id est, ad Euphratrem annem celeberrimum. FINIS OPPRESSIONIS TUE. Id est, posthac non affliges quenquam. Hoc pertinet ad imperium.

VERS. 14. — PER ANIMAM SUAM, id est, per se. Scriptura tribuit Deo animam tanquam homini. (Rei corporeæ.) Et CANTABUNT, et clamabunt, q. d.: Nox habet posthac pro summo Deo nisi implovere te militibus. Quæ aquabundus numerus brachorum; et nisi militis cohortaturi sint se mutuò ad te per dendrum, ut tempore vindictam mutuò horsti solent calcatores ad uvas exprimendas. Vid. sup., 25, 50.

sancut. Ironicè dictum, ac si diceret, ita percutierunt, ut non balsamo quidem sanari possit; similis phrasis, et figura habetur supra cap. 46, 11. (Menochius.)

(1) *Le Seigneur nous a fait justice publiquement: Venez, et publions dans Son l'ouvrage le Seigneur notre Dieu.* Ce sont les Israélites que le Prophète fait parler; mais comment osent-ils dire que *le Seigneur leur a fait justice*, qu'il a fait paraître leur justice; puisque, s'ils furent menés en captivité à Babylonie, ce fut sans doute très-justement, et en punition de tant de crimes qu'ils avaient commis? Il est vrai que ce châtiment fut très-juste du côté de Dieu, qui avait, si grande sujets de punir leur ingratitude; mais il ne l'était en aucune sorte du côté de leurs ennemis, qui n'avaient pas pensé, comme on l'a dit plusieurs fois, qu'à assouvir leur fureur, et qu'à satisfaire leur ambition. Ainsi *la justice* que s'attribue Israël, du côté des Babylonians, n'empêche point qu'on ne reconnaîsse la justice de la vengeance que Dieu avait exercée contre son peuple. Il punît d'abord l'insolétié de Juda, en permettant que son temple, qui faisait toute sa gloire, fut profané; et en cela il le traitait selon la rigueur de sa justice. Mais il punît dans la suite la profanation de ce même temple, par la ruine de ceux qui avaient osé en souiller la sainteté, et insultier à l'affliction d'Israël: et en cela il fit faire justice à ces malheureux, qui bien que comparables à l'égard de Dieu, trouvaient dans l'exercice de la fureur des Chaldeens, une espèce de justification devant lui, qui les rendit dignes de compassion, et qui le porta à prendre enfin leur défense, et à venger, ainsi qu'il le dit, *sua tempe.*

(Sacy.)

VERS. 15. — QUI FACIT, etc. Hic versus cum quatuor sequentibus, usque ad 20 legitur, et supra, 10, 12.

VERS. 16. — VOCE: Hebr.: Ad vocem quā ponit multitudinem aquarum in ecclis, postea quā ascendere fecit nubes, etc., q. d.: Ad tonitru quo resonante Deus ponit aquas in aere, educente nubes à mari quod suppetit materiam nubium; ad tonitru, inquam, illud fulgur in pluviam vertit, etc. Tonat Deus, deinde cogit nubes, postea fulgurat, postrem pluit. Vel: *Eodem imperio Deus jubet esse nubes, in quibus creat ignem, quae postea in pluvias convertit; cum videantur tamen oculi omnium igna.*

VERS. 17. — INSULTA, sub, Dei, q. d.: Omnis homo, vel, *sepietissimus*, pro Deo stolidus (1).

VERS. 19. — IRSE EST, sub. *Deus Jacob. SCUTRUM*, vel, *virga pro scopro*, q. d.: Deus est qui regnat in Israele.

VERS. 20. — ET CONTERAM, et contundam. Possunt hi versus aut per presens verti, aut per futurum, aut etiam per praeteritum. Deus impiorum et idolorum tratarum operal aliquando utitur ad sumendum vindictam (2).

VERS. 23. — PASTOREM, id est, reges et regna, vel, *exercitus eorum*. ET JUGALE EJUS, et par boum ejus (3).

VERS. 25. — MONS CORRECTIVE, AD TE, *sive contra te*, sub, *mittam Darium et Cyrus*. Vocatur hic Babylon mons, non quod esset sita in monte, sita enim erat in loco humili, sed quod esset sita fortis et inexpugnabilis (vel ob regiam sublimem ac montibus persimilium). Grotius ex Beroso. Chaldeos paraphras. *veritatem urbem*. DE PETRIS, munitionibus. ET PONAM TE, etc. Hebraismus, reddam te similem urbi quæ conflagrit (4).

(1) VERS. 18. — VANA SUNT OPERA, id est, nullam virtutem de se habentia.

ERIS RISUS DIGNA, id est, derisibilia sapientibus.

IN TEMPORE, etc. Destructa enim Babylonie, destruta fuerunt idola quæ ibi erant. (Lyranus.)

(2) VERS. 21. — COLLIDAM, etc., id est, equos et equites, quia ponunt his singulare pro plurali. Et similiter in sequentibus. Et patet littera ubi ibi. (Lyranus.)

(3) VERS. 24. — ET REDDAM BABYLONI, etc. Repete, per te. (Calvinus.)

(4) ECCE EGO AD TE, MONS PESTIFER. Vol: Te hodie aliquor, in te minas torqueo, mons pestilens. His verbis Babylonum spectari, negat nemo; satisque omnes norunt, Babylonem in agro jacuisse. *Monum*, *pesterum* *montem*, quanquam nuncupatur. Solemnem prophetis est, nomine rebus illarum natura contraria tribuere, at ita, ut ipsa orationis series rei veritatem aperiat. Ita Isaia 22, 1, Hierosolymam nominat *vallem visionis, pro monte visionis*. Idem 20, 6. Judean appellat *insulam*, velut innata remota regionem profanam, quam negligit omnino Deus. Ipse idem 21, 1, Babylonem *desert maris* nominat, quanquam populo florentissimam, maximeque à mari remota. At *maris* nomen aliquà illi ex parte convenientia, aquarum, quibus eingebatur, multitudine; *deserti* verò appellatio solitudinem, ad quam olim redigenda erat. Ha interdum propheta Judæos nuncupant *genus Chanaan, et Sodome, haecq; causam*. Judæos Hierosolymitanos aliquos Jeremias 21, 15, nominat *habitatores vallis solidæ*. Quoniam brevem et dicendum est, propheta, per antiphrasim *spurcas*, Babylonem dicere

VERB. 26. — PRO ANGULO, id est, quem constituent in præcipua ædifici part. Per *lapides*, reges: per *angulum*, regnum, et gradus honorifics intelligitur, q. d.: Non nascentur in te posthac qui imperium tuum, ô Babylon, adipiscantur.

VERS. 27. — SIGNUM, vexillum. Deus summus imperator alloquitur duces suos ut evocent omnes gentes contra Babylonem. ARARAT, etc. Ararat, Armenia major, seu montosa diciuntur; *Mimni* vero, Armenia inferior. De Armeniâ montosa fit mentio Gen. 8, 5. ASCHENAZ. (Puli Ascania pars Phrygiae, cuius incola in expeditione Babylonie Cyro adseruntur, teste Xenophon. Cyrop., p. 128 et 129. BOCHART. Vid. et I Paral. 1, 6.) Tota regio Gotica intelligitur que est septentrionalis, et accedit ad Scythiam. Judei hujus statim per Ascensionem, etiam Germaniam intelligent. Et PRINCIPES, præficiunt super eam duces. HORRIPILANTES, quorum pili horrent (1).

VERS. 29. — CONTREMISCET. Tremuit. Jam proponit imaginem capite urbis. DOLERIT, dolore afficietur instar parturientis. QUILA, etc., nam firma fuerunt sive evenerunt quæ statuit Dominus contra eam.

VERS. 30. — HABITAYERUNT, vel, *continxerunt sese*, q. d., non audient milites qui tuerintur Babylonios, egredi ut consenserit manus. DEFECTUS, clanguit. VETES EJUS, id est, vectes portarum ejus, Babylonis.

VERS. 31. — CURSON, etc., q. d., cursor posterior offendit cursorum priorem redemptum, id est, multi cursores inibunt cursorum ad regem ut illi nuntient, etc. A TERMINO, vel, *ab angulo*, sub, uno qui pertinet ad Euphratem. Capita fuit Babylon per alveum Euphratis, qui per medium ejus fluens. (Vel ad extima, id est, ab extremitate. Grot. ex Herodoto, 1, 1, c. 178, et seq.)

VERS. 32. — ET VADA, ad verbum et transitus. Gallico, *les passages*, sub. *ex Euphrate in urbem*, quos alio derivans Persa, exsistit carectis ex alveis fluminum, ut expeditio esset via ad urbem, occupavit eam.

montes pestiferum; *montem*, quanquam in agro si-
stent, *pestiferum* ob flagitia, superstitione, profanum cultum, quibus imperium omne corrupti. Hebreus: *Mons perditionis*, ob cadem, ruinas, vastitatem, quas tam multis gentibus ac provinciis intulit. Septuaginta: *Mons corrupte, corruptans universam terram*. Sunt qui censem, hanc montis appellationem et sublimitatem, vel ob imperii magnitudinem et sublimitatem, vel ob adum horumque penisulum, et fornicibus subtiliter, magnificientiam, vel denique ob turriū menumque sublimitatem. At maxime omnium nobis probatur explicatio, quam primo loco deditus.

EVOLAM TE DE PETRIS, ET DABO TE IN MONTE COM-
BUSTIONIS. Tu neque inter montes, neque inter rupes numeraberis: deinceps neque arx, neque metropolis appellaberis. Eveliam te et evolam con rupem è monte evulsam. Igne in lucos tuos inciam, in magnifica ades, quibus gloriari: siisque montibus simili-
tuta futura es, quos ignis exussit, nuda, steriles, incendi absumpta, squamens. Hæc nomini diu post Cyram contingere. (Calmet.)

(1) VERS. 28. — REGES MEDIE, id est, regem et principes; vel sarapas, qui multis provinciis præ-
erant, et regionibus tributariorum; nam monarchia Me-
die dorum longe se extendit, ut multi reges Dario
parerent. (Calvinus.)

Apud Euphratet et Nilum crescunt arundines magnitudine arborum.

VERS. 35. — TEMPUS EST, etc., in tempore quo tritatur, aut quo terunt eam, sub boves aut equi suis pedibus. q. d.: Babylon est nunc opulenta et similis aree, tempore quo in ea tritura fit: sed mox spoliabitur suis opibus. VENIET, etc., id est, brevi spoliabitur omnibus bonis, ut agri omnibus frugibus tempore messis.

VERS. 34. — COMEDIT ME. Verba synagoga (vel potius, habilitatris Sion è vers. seq.) querentis de Nubuchodonosoro. DRAGO. (Vid. Is. 27, 1.) EXECUT ME, sub. regione mea.

VERS. 35. — RAPINA MEI, id est, rapina opum meorum, et caro intersectorum meorum, sive qui ex meis sunt occisi, debent imputari Babylonii. SANGUS MEUS, id est, sanguis civium meorum qui in me effusus est, adscribi debet Chaldaeis.

VERS. 36. — MARE EIUS. Comparat immensas opes mari inexhaustas, et fons: quid ex eis thesauris ut è fente aqua, depravantur.

VERS. 37. — IN ACERVOS, sub. lapidum. STUPOR, vel, admiratio. Administratione sibi testabuntur, qui viriderint Babylonem destrucent. (Vid. supra, 24, 4.) (1).

VERS. 39. — IN CALORE EOREM, etc. Cum incautio, vino, ponam, sub. in malum, id est, in convivio quod celebratur est Balthasar sibi non nobilis, ut scribitur Dan. 3, 4, efficaciam ut convivium eorum sit illis periculosis. Utitur vobis convivia: quid convivium Balthasar esset instar multorum conviviorum, ob rerum copiam. (De convivio, die festo, seu gaudii fidem faciunt Xenophon, et Herodot. Grot.)

VERS. 40. — AD VICTIMAM; ad macetandum, id est, ad locum ubi juguleruntur.

VERS. 41. — SESAC. Sesac Babylonem esse supra 15, 26, ex presenti loco colligitur. Miratur in spiritu versione Babylonis: quia humanis viribus expugnari posse non videbatur. LAUS OMNIS TERRE. Hebr., gloria universae terra? QUONOMO, etc., id est, unde hoc fit ut Babylon reddat atomitas gentes vicinas ruinam suam et calamitatem?

VERS. 42. — MARE, id est, immensus exercitus Medorum et Persarum (2).

(1) VERS. 58. — SIMUL UT LEONES RUGIENT, vel, 1^{er} Medi, præ ferocitate, vel alacritate invadent; vel, 2^{er} Babylonii, præ dolore; vel potius, in festivitate illa de qua vide aduers. 31; q. d.: Magno clamore festum agent diem ex ipso tempore quando urbis capiuntur.

(Synopsis.)

(2) ASCENDIT SUPER BABYLONEM MARIS. Exercitus passim cum alluvionibus c. parantur. Cyri copiae in Babylonem ejusque agrum innundaverunt, cum mare tellurem obruit. Usurpari citam ad verbum potest: Babylon universa lacus et stagnum fiet. Clause Euphratis aqua, impedit illarum cursu, in agro subsidunt, eumque mari simili efficiunt. Ab ipsa Magni Alexandrii astate, ingentes erant prope Babylonem lacus, regiom latissime occupantes, quibus plura veterum regum sepulera obrenantur. Deserta Babylonie, neglectaque fossarum Euphratis cura, longè majus excedunt aquæ peperere: adeo ut minetur Isaia fore et Babylonis ager nautarum, et eorum qui hinc

VERS. 43. — CIVITATES. (Constabat Babylon duabus civitatis, interiore et exteriore, ut loquitur Be-rosus. Grot.)

VERS. 44. — QUOD DEGLUTITIV. Hebr. deversationem ejus, hoc est, omnia anathemata sive donaria eripient illi Perse (1).

VERS. 46. — ET NE FORTE MOLLESCAT. Subaudi: Ego autem dico robis; aut conjunctio vacat. IN TERRA, sub. Chaldaea. IN ANNO RUMOR, etc., tumorem belli subsequetur aliis major rumor. Obscurè docet tempus expugnanda Babylonis, quod accidit tertio anno Bal-thasar, qui tribus annis regnavit. PRIMO, bellum rumor sparsus est: secundò, advenierunt Perse: tertio, expugnata fuit Babylon. SUPER DOMINATOREM, post dominatorem, sub. veniet. Cyrus enim Dario successit (2).

VERS. 48. — ET LAUDES DICENT. Et jubilabunt (3).

VERS. 49. — ETIAM PROPTER BABEL, etc., etiam per Babylonem, vel, in Babylonie ceciderunt interfici ejus, etc. Videtur meminisse cedus justorum, quæ ostendat Babylonem iustius esse destruendam. Sicut Babylon prostravit in Israel interfectos, ita prosternebat interfici Babylonis in tota terra (Caldaicæ, scilicet. Grot).

VERS. 50. — EVASORES A GLADIO, id est, qui fugiunt gladium in excidio Jerosolymitanum (vel potius, Babylonico. Grot.). A LONGE, post longum tempus, nempe post septuaginta annos.

VERS. 51. — PUDORE AFFECTUS SUMUS. Sub. Et dicite, Nos, etc. QUONIAM AUDIVIMUS, etc., cum audivimus, etc., q. d.: Pudet nos ignominia majorum nostrorum, et contumelia quæ Barbari Deum affecerunt, destruxerunt eos templo.

VERS. 52. — GENET QUI OCCIDETUR, effando scilicet animam.

VERS. 53. — MUNERIT, etc., ad verbum, munierit altitudinem fortitudinis sue. Pro, et fortificaverit altitudinem et robur sum: hoc est, cum cinxerit urbem suam muris assiduissimis et validissimis.

VERS. 54. — VOX CLAMORIS, sub. audietur, id est, clamor ingens testis contritionis sive confractiois magna erumpens è Babylonie, audietur.

agent, domicilium fiat, atque hic in ejus loci insulis sedes ponant. (Calmet.)

(1) VERS. 43. — EGREDIMINI. Ut supra, vers. 6. (Maldonatus.)

(2) VERS. 47. — DIES VENIENT, etc. Clarius si: Quia tunc, tertio illo anno, veneri tempus. CONFUNDETER, Nihil virium habebit. Grotius. Pudenter videoles deos suos nihil posse, Vatablus. INTERFECTI EIUS CADENT, etc. Melius, saltatores ejus, Grotius.

(3) ET LAUDABUNT. Hic consequenter ponunt laus divina de justitia contra Babylonem facta, cum dicitur: Et laudabunt super Babylonem, id est, angelos et homines, id est subditur.

ET OMNIA QUE IN EIS SUNT. Et accipitur hic, et pro, id est, colum enim est habitat angelorum, et terra hominum.

QUIA AB AQUILONI. Scilicet Medi et Persæ qui venerunt ab Aquiloni pars respectu Babylonis. Et subdividetur una causa, scilicet, occisio crudelis filiorum Israel, cum dicatur: Et anomodo, etc. (Lyranus.)

VERS. 55. — VASTAT, vel, vastatus est, et perdet. VOCEM MAGNUM. Quia magna turba magnum tumultum facit, idecèrè vocem pro turbâ accipit, q. d., ubi nunc est magnus tumultus, erit magnum silentium, occisis civibus (vel simpliciter, vocem arrogantem. Calmet). FLUCTUS, id est, turme (hostiles, ut innumeri sequentia: vel, sonum lugubre intellige. Calmet). EDETUR, etc., hoc est, intenissima erit et fortissima vox eorum.

VERS. 56. — REDDENDO REDDET, vel, rependendo re-pendet illis.

VERS. 57. — INEBRIARE FACIAM, sub. calice ira mea. DORMIENT, etc., id est, morientur: quia est magna similitudo mortis et somni.

VERS. 58. — ET LABORABUNT, etc., vel, et fatigabun-tur populi: plebs item in extinguendo igni, id est, non poterunt extinguere ignem quo flagrabit Babylon (1).

VERS. 59. — VERBUM, etc., Sing. pro plur. ac si dicat: Hoc sunt verba quæ, etc. QUIETIS, id est, recessione. Hic locus non est intelligentia de captivitate Sedeciae, sed de profectio[n]e quam suscepit in Babylonem anno quanto regni sui, ut Nabuchodonosorus inviseret, illumque salutaret. Hujus autem profectio[n]is comitem sibi ascivit Seraiam principem, cuius commercio uti solet quoties animum remittere volat et recreare, a seruis negotis respirando. Chalda, parph. verit, princeps munier, pro munier, id est, præter munieribus offendens regi, q. d.: Cum quis offerat velut numera quedam regi, ille excipiebat ea, et offerebat regi.

(1) MURUS BABYLONIS ILLE LATISSIMUS, 50 cubitorum in latum, 200 in altum, 450 stadiorum in ambitu porrectus, teste Herodoto, Diodoro, Solino, et alii, suffosione subdatur, et portio ejus excelsæ cœnum, igni comburantur à Persis. Labores populorum totius penæ Asiae tot annis, tantis sumptibus eructi, momento rediguntur in favillam, inquit Chaldaeus, et Lyranus.

Porro prophetiam hanc contra Babylonem scripto tradidit Jeremias deferenda in Babylonem.

(Tirinus.)

CAPUT LII.

1. Filius viginti et unius anni erat Sedecias cum regnare cepisset, et undecim annis regnabit in Jerusalem: et nomen matris ejus Amital, filia Jeremias de Loba.

2. Et feci malum in oculis Domini, juxta omnia que fecerat Joakin:

3. Quoniam furor Domini erat in Jerusalem et in Iudea, usquequo proiceret eos a facie sua: et recessit Sedecias a rege Babylonis.

4. Factum est autem in anno nono regni ejus, in mense decimo, decimâ mensis, venit Nabuchodonosor rex Babylon, ipse et omnis exercitus ejus, adversus Jerusalem, et obsederunt eam, et adiicaverunt contra eam munitiones in circuitu.

5. Et fuit civitas obsessa usque ad undecimum regnum regis Sedeciae.

6. Mense autem quarto, nonâ mensis, obtinuit famæ civitatem: et non erant alimenta populo terre.

VERS. 61. — VERBA HÆC, sermones istos, tunc dices (1).

VERS. 63. — CUM COMPLEVENS LEGERE. Hebraismus, cùm finem feceris legendi totum librum istum. Eum, sub. librum.

VERS. 64. — ET NON CONSUGET, etc., neque consistet propter afflictionem quam ego inducam contra ilam, ita ut fatigentur, sub. cives ejus, id est, hostibus non poterunt resistere. Hucssque, etc., id est, Hacceus Jeremias vaticinatus est de eversione Babylonie (2).

(1) VERS. 62. — DOMINE, TU LOCUTUS ES. Ac proinde futurum id credo. Ne sit qui in eo hararet. Ita ut finem in eo sit habituatur. (Grotius.)

(2) Heb : Sic submergetur Babel, nec resurgent. Simile illud Horati: Epop. 16, 25 :

Vadis levata, ne redire sit nefos.

Quod de Phocoxoro factio submeratur, qui pariter, ut hic Seraias, verbis adhibentibus signum conspicuum, uti mos erat illo seculo, lamian plumbam in mare jecerant. » Grotius. Ren. emarrat lege ab Herodoto, l. 1, cap. 165. Conf. not. ad Ose. 4, 2. Ita ut defigantur, nec vires amplius habeant ad surgerendum, malorum magnitudine et copia obrut. Erant, qui hanc vocem otiosam hic judicarent, et è connate 53 hinc temere translatam esse conjectarent. Sed rectè Schinmirrius observat, legitimam causam vocem illam damnandi non existere. « Etenim licet et apud Alexandrinum non existat quod respondeat, et reliqui tam interiores, Vulgatus, Chaldaea et Syrus, inò etiam Aquila et Symmachus in codice Syria-Hexaplii eā hanc dubiū usi sunt: præterea locio ipsa tantum abest, ut suā se facilitate commendet, et omittenda potius quād addenda videri debet interpredibus librariis. Quod N. Guili. Schroederus offert in Observat. ad orig. Hebr., p. 56, 271 ex propriâ verbi 77 notione veriendam esse et rotundat, uti lapsi vi in aquam projectus inter sidem redantur, donec fundum attingat, et non satisfact. Quis sili persuadet eamdem prout sili vocem alio planè usi sunt hic positam esse, quam in modò ante, vers. 58? Nos quidem malum vul- gatum illud tenere: Et defigantur Babylonii, et nequecum vires recipere. » Hucssque verba Je-remias. Hac est clausula non ad hanc tantum partem, sed ad totum librum pertinens, ut appareat ex his que in anno cap. 52 dicentur. (Rosemüller.)

CHAPITRE LII.

1. Sédecias avait vingt-un ans lorsqu'il commence à régner; il régnait onze ans dans Jérusalem. Sa mère s'appelait Amital, et était fille de Jérémias de Loba.